Αἱ δύο δὲ αὗται παραβολαὶ τὰ πλεῖω ἀλλήλαις
ἐοικυῖαι, βραχεία διαφέρουσιν, ὅτι ἡ μὲν θησαυρὸν, C
ἡ δὲ μαργαρίτην ὀνομάζει τὸν λόγον τῆς πίστεως.
Ὅσπερ ἄρα καὶ αἱ πρὸ τούτων δύο παραβολαὶ, ἡ
μὲν κόκκον σινάπεως, ἡ δὲ ζύμην αὐτὸν ἐκάλεσε. Καὶ
καθάπερ διὰ τῶν δύο ἐκείνων ἐδήλωσαν ὁ Χριστὸς
τὴν αὐξησιν καὶ τὴν ἰσχὺν τῆς πίστεως· οὕτω καὶ
διὰ τῶν δύο τούτων πάλιν, τὸν πλοῦτον καὶ τὸ ἐξαι-
ρετον αὐτῆς. Αὐξίει μὲν γὰρ, ὡς κόκκο· σινάπεως·
ἰσχύει δὲ, ὡς ζύμη· πλουτίζει δὲ, ὡς θησαυρὸς·
ἐξίρητος δὲ ἔστιν, ὡς διαφορώτατος μαργαρίτης.
Ἄλλα (45) γὰρ τῆς παραβολῆς οὐ περιεργαστέον
ἡμῖν. Ἴνα δὲ μὴ θαρβύωμεν τῇ πίστει μόνῃ, μηδὲ
ἀρκεῖν αὐτὴν εἰς σωτηρίαν νομίζωμεν, προσειθησῆται
καὶ ἐτέραν παραβολὴν, δι' ἧς· μανθάνομεν, ὅτι οὐ
πάντες οἱ πιστεύοντες σώζονται, ἀλλὰ πολλοὶ τούτων
ἀπόλλυνται (46).

[Μαργαρίτης δὲ καὶ ὁ Κύριος κέκληται, διότι τῷ
βυθῷ τῆς θεότητος ἤνωται, καὶ μόνοις τοῖς ἀλειούσι
καὶ τοῖς αὐτῶν μαθηταῖς ἐγνωρίσται.]

Πάλιν — συναγυροῦση. Βασιλείαν τῶν οὐρανῶν
αὐτοῖς λέγει τὸν λόγον τῆς πίστεως· θάλασσαν δὲ,
τὸν κόσμον, διὰ τὴν περὶ αὐτὴν καὶ τὰ κύματα τῶν
πειρασμῶν· παντοία δὲ γένη ἰχθύων, τὰ ποικίλα

A relinque. Considera autem quomodo is qui hunc
ditantem thesaurum reperit, sive cognovit illum,
studiose conatur (nam hoc indicat quod dicitur,
Abit), et cum gaudio cuncta quæ habet distrahit,
ut hunc solum lucrificet. Et intellige quod omnes
dicitur hujusmodi parabola, non solum ne constri-
stentur abjectis sive erogatis omnibus quæ possident
pro fide, sed etiam ut cum gaudio hoc faciant, et
hanc abjectionem sive amissionem, lucrum ducant
maximum: quodque is qui aut illa non respuit, aut
non cum gaudio respuit: non potest fidei lucrificare
thesaurum. In omnibus autem quæ habet, intelli-
guntur quæ in opere ac sermone, et in mente
sunt peccata: omnia similiter vendere oportet, hoc
est, relinquere.

B Vers. 45. *Hicrum* — vers. 46. *illam*. Regnum celo-
rum, proprie intelligimus des derium regni celo-
rum et hominem quidem illud appellavit, eo quod
in homine operatur. Negotiatorem vero, quia
propriam negotiatur salutem. Vide enim quod ubi
invenit unam pretiosam margaritam, sermonem
videlicet fidei: qui unus est propter unam
fidei veritatem, quia nullus alius est hujusmodi; πο-
λύτιμος autem, id est, pretiosus, quia multi pretii,
et quia multis honorabilis, qui videlicet illum co-
gnoverunt: *Abit*, quod diligentiam ac festinationem
manifestat, et relinquit omnia quibus antea fruc-
tatur, eumque solum adipiscitur.

Hæ autem duæ parabolæ in multis invicem sunt
similes: et breviter in hoc solo differunt, quod
illa fidei sermonem thesaurum vocabat, hæc autem
margaritam: sicut et duarum præcedentium para-
bolarum, una quidem granum sinapis illum appella-
bat, altera vero fermentum. Et sicut per duas illas
significavit incrementum vimque fidei, ita rursus
per has duas, illius significavit divitias et excellen-
tiam. Crescit siquidem quasi granum sinapis, vim
habet ut fermentum, ditat veluti thesaurus: exi-
mia est tanquam margarita pretiosissima. Reliquia
vero quæ in parabola habentur, non sunt nobis
magno opere curanda. Ne autem de sola fide præsu-
mamus, aut sufficere eam ad salutem credamus,
addit et aliam parabolam, qua discimus quod non
omnes qui credunt salvi sunt, sed multi eorum pe-
reunt; ait enim:

† Margarita etiam Dominus appellatus est, quia
divinitatis profunditati unitus, et solis piscatoribus
suisque discipulis cognitus est.

Vers. 47. *Rursum* — *congreganti*. Regnum celo-
rum iterum vocat fidei sermonem; mare vero
mundum, propter amaritudinem undasque tentatio-
num. Omnimoda autem piscium genera sunt, varix

Varix lectiones et notæ.

(43) Αὐτόν B.

(44) Inclusa absunt A.

(45) Μέγιστον addit A.

(46) Αὐτὸν addit cod. x A. Φησὶ γὰρ. Quæ autem hic in-

clusa sunt, ea paulo ante habet in marg. Φησὶ
γὰρ addit etiam Hentenius. Coniungitur ergo cum
vers. 47.

multitudines inhabitantium in eo hominum, viro- A rum, mulierum, puerorum, senum, cœlibum, conjugatorum, aliorumque similium, aut etiam differentiz variz gentium.

Vers. 48. *Quod—adjecerunt.* Cum impletum fuisset, hoc est, quando omnes crediderant: quidam voluntarii, quidam autem non voluntarii. Littus vero intelligit locum in quo judicaturus est Dominus: colligentes autem angelos. Porro bona quæ capta sunt justos significant, prava autem malos; vasa vero ea quæ solis justis in hæreditatem sunt reposita. Reliqua autem hujus parabolæ similiter non sunt magnopere curanda.

Vers. 49. *Sic— sæculi.* Sic, sicut dicturus est.

Vers. 49. *Exibunt* — Vers. 50. *dentium.* Atqui in sexagesimo primo capite ait quod ipse separabit eos a se invicem¹⁰. Quid ergo dicendum est? Quod ipse quidem separabit eos suo jussu: angeli vero separabunt eos operatione, præceptum Domini tanquam ministri exsequentes. Est autem separare, dividere. Quia vero in fine parabolæ dixit quod prava foras abjecerunt, ne quis suspicetur sine periculo esse ejusmodi ejectionem, interpretatur dicens, quod etiam mittent eos in caminum ignis, et cœtera.

Vers. 51. *Dicit* — *omnia?* Quæ videlicet in parabolis necessaria sunt? Atqui sciebat tanquam Deus quod ea intellexerant. Reliquum est ergo, ut hoc more humano interrogaverit.

Vers. 51. *Dicunt* — Vers. 52. *vetera.* Cum illi C fassi essent se intelligere, parabolam subinfert quæ doceat, omnes legitime ab ipso edoctos, intelligentia ditescere. Omnis, inquit, scriba sive sapiens edoctus a rege cœlorum qui est Christus, intelligentia dives est; edoctus, inquam, ab eo priusquam scilicet fallatur; et similis factus est homini patrifamilias, id est, diviti, qui depromit quando vult de thesauro suo novas veteresque res aureas. Intelligitur autem per nova, intellectus Novi Testamenti; per vetera autem, Veteris. Quod vero dicit, *Propterea*, non est nunc causæ redditivum sed confirmativum, id est, vere.